Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	04.02.2025

	                         № 62-О

	Об итогах Недели функциональной грамотности в 7-х классах

На основании приказа по школе от 13.01.2025 № 40-О в МБОУ «Константиновская школа» была проведена Неделя функциональной грамотности.

Итоги Недели отражены в справке по школе от 04.02.2025 г. № 37 «Об итогах Недели функциональной грамотности в 7-х классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям-предметникам Митина Я.Е., Волошенко О.А., Максименко О.А., Соколовская А.А., Коломиец Е.И., Наркунас Т.А.:

1.1. Провести анализ типичных затруднений обучающихся по функциональной грамотности, обратить внимание на темы, по которым процент выполнения ниже 50%

до 07.02.2025 г.
1.2. Использовать потенциал современных образовательных технологий, отдельных методик, приемов и стратегий, формирующих метапредметные результаты и способствующих развитию функциональной грамотности
на каждом уроке

1.3. Обратить внимание на организацию проектной деятельности обучающихся с позиции формирования различных видов функциональной грамотности
на каждом уроке

1.4. Отрабатывать умения анализа различных мнений, подходов, перспектив работы, умений работы оценкой информации
на каждом уроке

1.5. Использовать на уроках банк заданий, предназначенных для формирования и оценки математической и читательской грамотности, а также продолжить поиски новых методов и форм обучения актуальных при вьшолнении данных заданий

в течение года

1.6. На уроках и во внеурочной деятельности предусматривать задания, направленные на умение интерпретировать информацию, представленную в различных формах (таблицы, диаграммы, графики реальных зависимостей), задания с использованием статистических показателей для характеристики реальных явлений и процессов

в течение года

1.7. Объективно оценивать работы учащихся

в течение года

2.  Руководителям ШМО Шурхаленко В.А., Соколовской А.А. проанализировать результаты недели функциональной грамотности

на очередном заседании

3. Заслушать информацию  о результатах мониторинга функциональной грамотности по 6 направлениям  на педагогическом совете

                                                                                                               февраль 2025 г.

4.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Кириченко Т.В.
5. Контроль  за выполнением  приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Я.Е. Митина
(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Волошенко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Е.И. Коломиец
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 37
об итогах Недели функциональной грамотности в 7-х классах

На основании приказа по школе от 13.01.2025 № 40-О в МБОУ «Константиновская школа» была проведена Неделя функциональной грамотности в 7-х  классах по следующему графику:

27.01.2025 - читательская грамотность (ответственный Митина Я.Е.)

28.01.2025 - математическая грамотность (ответственный Волошенко О.А.)

29.01.2025 - естественно-научная грамотность (ответственный Соколовская А.А.)

30.01.2025 - финансовая грамотность (ответственный Максименко О.А.)

31.01.2025 - креативное мышление (ответственный Коломиец Е.И.)

03.02.2025 - глобальные компетенции (ответственный Наркунас Т.А.)

Результаты:

Читательская грамотность

	Уровень
	Диапазон выполнения
	Количество учащихся
	% от общего количества участников мониторинга

	Высокий уровень
	76-100%
	4
	13%

	Средний уровень
	55-75%
	11
	37%

	Ниже среднего
	30-54%
	10
	33%

	Низкий уровень
	0-29%
	5
	17%

	Общее количество участников мониторинга
	30

Математическая грамотность
	Уровень
	Диапазон выполнения
	Количество учащихся
	% от общего количества участников мониторинга

	Высокий уровень
	76-100%
	3
	11%

	Средний уровень
	55-75%
	12
	45%

	Ниже среднего
	30-54%
	10
	37%

	Низкий уровень
	0-29%
	2
	7%

	Общее количество участников мониторинга
	27

Естественно-научная грамотность
	Количество учащихся 7 класса
	Количество учащихся 7 класса, принявших участие в мониторинге
	Низкий уровень

количество человек
	Средний уровень количество человек
	Высокий уровень количество человек

	37
	30
	3
	22
	6

Какие из следующих компетенций сформированы у учащихся:

	количество человек
	Умеют  научно объяснять явления

количество человек
	Понимают особенности естественнонаучного исследования

количество человек
	Могут научно интерпретировать данные и использовать доказательства для получения выводов количество человек

	30
	4
	23
	3

Финансовая грамотность

Количество участников – 29 учащихся

	ФИ
	№ задания
	Всего 7 б
	Успешность, %

	1 (2 б)
	2 (1 б)
	3 (2 б)
	4 (2 б)

	Абидинов Арслан
	2
	1
	2
	1
	6
	85,71428571

	Абидинов Эрлан
	2
	1
	2
	1
	6
	85,71428571

	Бирюков Николай
	1
	1
	0
	2
	4
	57,14285714

	Вичирко Нелли
	2
	1
	1
	1
	5
	71,42857143

	Гамалий Богдан
	2
	1
	2
	1
	6
	85,71428571

	Громут Андрей
	2
	1
	2
	1
	6
	85,71428571

	Гуменюк Виталий
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Лобушко Данила
	1
	1
	2
	1
	5
	71,42857143

	Лохматов Александр
	1
	1
	1
	1
	4
	57,14285714

	Лохматов Владимир
	2
	1
	2
	1
	6
	85,71428571

	Ляшенко Елизавета
	1
	1
	1
	1
	4
	57,14285714

	Певная Мария
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Починовский Никита
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Смазнов Никита
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Федоренко Анатолий
	2
	1
	1
	2
	6
	85,71428571

	Абсетарова Алие
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Анатолиди Никита
	1
	1
	1
	1
	4
	57,14285714

	Андреева Виктория
	1
	1
	1
	1
	4
	57,14285714

	Гуров Данила
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Ерёхин Даниил
	2
	1
	1
	2
	6
	85,71428571

	Захарина Александра
	2
	1
	1
	1
	5
	71,42857143

	Ибрагимова Ольга
	1
	1
	2
	1
	5
	71,42857143

	Погребова Ангелина
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Путинцева Анастасия
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Салко Алексей
	2
	1
	1
	2
	6
	85,71428571

	Соколовская Алина
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Стельмашов Алексей
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Телешев Данил
	2
	1
	2
	2
	7
	100

	Циновая Снежана
	1
	0
	2
	1
	4
	57,14285714

	Всего
	1,724137931
	0,965517241
	1,620689655
	1,517241379
	5,82759
	83,25123153

	Общее кол-во участников
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Ниже среднего уровня
	Низкий уровень

	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга

	29
	23
	79,3103
	6
	20,6897
	0
	0
	0
	0

Креативное мышление
	Количество участников
	КМ сформировано (кол-во / %)
	КМ среднего уровня (кол-во / %)
	КМ не сформировано (кол-во / %)

	28
	6 / 22%
	18 / 64%
	4 / 14%

Глобальные компетенции
Количество участников – 27 учащихся

	Общее кол-во участников
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Ниже среднего уровня
	Низкий уровень

	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга
	Кол-во участников
	% от общего кол-ва участников мониторинга

	27
	5
	18,5185
	9
	33,3333
	8
	29,6296
	5
	18,5185

	Задание
	"Футбол и дружба"

	ФИ
	№ задания/баллы
	Всего (max 9 баллов)
	Успешность, %

	1 (мах 1 балл)
	2 (мах 2 балл)
	3 (мах 2 балла)
	4 (мах 2 балла)
	5 (мах 2 балла)

	Стельмашов Алексей
	0
	1
	2
	2
	0
	5
	62,50%

	Телешев Даниил
	1
	2
	2
	1
	0
	6
	75,00%

	Починовский Никита
	0
	2
	1
	2
	1
	6
	75,00%

	Пархоменко Виолетта
	1
	2
	1
	0
	0
	4
	50,00%

	Абидинов Арслан
	0
	2
	1
	1
	0
	4
	50,00%

	Абидинов Эрлан
	1
	1
	1
	2
	0
	5
	62,50%

	Гуров Даниил
	1
	2
	0
	1
	2
	6
	75,00%

	Лохматов Александр
	1
	1
	0
	2
	1
	5
	62,50%

	Путинцева Анастасия
	0
	1
	0
	2
	1
	4
	50,00%

	Абсетарова Алие
	1
	0
	1
	2
	1
	5
	62,50%

	Гамалий Богдан
	1
	2
	1
	1
	1
	6
	75,00%

	Лохматов Владимир
	0
	2
	0
	2
	0
	4
	50,00%

	Громут Андрей
	0
	2
	2
	0
	0
	4
	50,00%

	Ляшенко Елизавета
	0
	2
	0
	1
	0
	3
	37,50%

	Янковский Никита
	0
	0
	2
	0
	1
	3
	37,50%

	Абсетаров Сейтабла
	1
	1
	0
	0
	1
	3
	37,50%

	Смык Александр
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	12,50%

	Сеитмеметова Катибе
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	12,50%

	Федоренко Анатолий
	0
	1
	0
	2
	0
	3
	37,50%

	Андреева Виктория
	1
	1
	0
	1
	0
	3
	37,50%

	Циновая Снежана
	1
	1
	0
	1
	0
	3
	37,50%

	Ерехин Даниил
	1
	0
	0
	1
	0
	2
	25,00%

	Захарина Александра
	1
	0
	0
	0
	2
	3
	37,50%

	Салко Алексей
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	12,50%

	Лобушко Данила
	0
	2
	0
	1
	0
	3
	37,50%

	Соколовоская Алина
	1
	2
	1
	2
	1
	7
	87,50%

	Мирошников Алексей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00%

	Всего
	0,481481481
	1,148148148
	0,555555556
	1,037037037
	0,481481481
	2,5
	31,25%